



KOMUNIKAT PRASOWY nr 7/25

Luksemburg, 27 stycznia 2025 r.

Uroczyste posiedzenie Trybunału Sprawiedliwości

Uroczyste zobowiązanie podjęte przez przewodniczącą i członków Komisji Europejskiej przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej

Podczas posiedzenia, które odbyło się dzisiaj o godz. 15.00, przewodnicząca i członkowie Komisji Europejskiej złożyli przewidziane traktatami uroczyste zobowiązanie przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Przed złożeniem uroczystego zobowiązania przez przewodniczącą i członków Komisji przemówienie wygłosił Koen Lenaerts, prezes Trybunału Sprawiedliwości (zob. załącznik).

Uroczyste zobowiązanie złożyli: Ursula von der Leyen, przewodnicząca, Teresa Ribera Rodríguez, wiceprzewodnicząca wykonawcza, Henna Maria Virkkunen, wiceprzewodnicząca wykonawcza, Stéphane Séjourné, wiceprzewodniczący wykonawczy, Roxana Mînzatu, wiceprzewodnicząca wykonawcza, Raffaele Fitto, wiceprzewodniczący wykonawczy, a także Dubravka Šuica, Olivér Várhelyi, Wopke Bastiaan Hoekstra, Andrius Kubilius, Jozef Síkela, Constantinos Kadis, Maria Luís Casanova Morgado Dias de Albuquerque, Magnus Brunner, Jessika Roswall, Piotr Arkadiusz Serafin, Dan Jørgensen, Ekaterina Spasova Gecheva-Zaharieva, Michael McGrath, Apostolos Tzitzikostas i Glenn Micallef.

Traktaty nie określają szczegółowych zasad złożenia uroczystego zobowiązania, jednakże Komisja zawsze przykładła wielką wagę do tego, by odbyło się ono przed Trybunałem Sprawiedliwości Unii Europejskiej. Dając ponownie wyraz swemu głębokiemu przywiązaniu do tej tradycji, nowa Komisja dołożyła starań, by złożyć uroczyste zobowiązanie jak najprędzej, zaledwie kilka tygodni po rozpoczęciu urzędowania.

Treść złożonego przez przewodniczącą i członków Komisji Europejskiej zobowiązania jest następująca:

„Jako członek Komisji Europejskiej, mianowany/a przez Radę Europejską, po zatwierdzeniu w drodze głosowania przez Parlament Europejski, zobowiązuję się uroczyście:

pełnić urząd z poszanowaniem traktatów oraz Karty praw podstawowych Unii Europejskiej;

wykonywać zadania z pełną niezależnością, w ogólnym interesie Unii;

pełnić obowiązki, nie zwracając się o instrukcje ani ich nie przyjmując od żadnych rządów, instytucji, organów lub jednostek organizacyjnych;

powstrzymać się od wszelkich czynności niezgodnych z charakterem mojego stanowiska lub pełnionych przeze mnie obowiązków.

Jestem świadomy/a przewidzianego w Traktacie o funkcjonowaniu Unii Europejskiej i spoczywającego na wszystkich państwach członkowskich obowiązku poszanowania charakteru tego stanowiska i powstrzymywania się od wywierania wpływu na członków Komisji przy wykonywaniu przez nich ich zadań.

Zobowiązuję się ponadto do poszanowania, w trakcie sprawowania urzędu i po jego zakończeniu, płynących z tego obowiązków, szczególnie zaś obowiązku uczciwości i roztropności w związku z przyjmowaniem po zakończeniu

pełnienia urzędu określonych stanowisk lub korzyści”.

Dokument nieoficjalny, sporządzony na użytek mediów, który nie wiąże Trybunału Sprawiedliwości.

Osoba odpowiedzialna za kontakty z mediami: Jarosław Zasada ☎ (+352) 4303 2793.

Nagranie wideo z uroczystego posiedzenia jest dostępne przez „[Europe by Satellite](#)” ☎ (+32) 22964106.

Pozostańmy w kontakcie!



Załącznik

Przemówienie wygłoszone przez Koena Lenaerts, prezesa Trybunału Sprawiedliwości

Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowne Panie i Szanowni Panowie członkowie Komisji Europejskiej,

Dostojni Goście, Szanowne Panie i Szanowni Panowie,

Ogłaszając otwarcie tego uroczystego posiedzenia, pragnę serdecznie powitać Państwa w imieniu Trybunału.

Trybunał zbiera się dzisiaj, aby przyjąć uroczyste zobowiązanie od członków nowej Komisji Europejskiej. To ważny moment, do którego Trybunał przywiązuje wielką wagę. To uroczyste zobowiązanie jest bowiem jednym z symboli Unii prawa, której wyrazem jest Unia Europejska i do której przyczynia się każda z jej instytucji.

Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowne Panie i Szanowni Panowie komisarze,

Zanim poproszę Państwa o złożenie uroczystego zobowiązania związanego z objęciem przez Państwa urzędu, pozwolę sobie przedstawić kontekst wydarzenia, w związku z którym zgromadziliśmy się tu dziś.

18 lipca 2024 r. Parlament Europejski, działając na wniosek Rady Europejskiej, ponownie wybrał Panią, Pani von der Leyen, na przewodniczącą nowej Komisji.

Decyzją z dnia 24 lipca 2024 r. Rada Europejska mianowała Panią Kallas na stanowisko wysokiego przedstawiciela Unii Europejskiej do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa.

27 listopada 2024 r. Parlament Europejski wyraził zgodę na mianowanie, jako kolegium, członków nowej Komisji.

Decyzja Rady Europejskiej z dnia 28 listopada 2024 r. utorowała nowej Komisji drogę do wykonywania wynikających z traktatów uprawnień w okresie od 1 grudnia 2024 r. do 31 października 2029 r.

Artykuł 245 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej stanowi, że członkowie Komisji, obejmując swoje stanowiska, zobowiązują się uroczyście do poszanowania, w trakcie pełnienia funkcji i po ich zakończeniu, wynikających z nich zobowiązań.

Traktaty nie przewidują wyrażnie żadnych szczegółowych zasad w tym względzie, ale zgodnie z utrwaloną praktyką uroczyste zobowiązanie składa się przed Trybunałem. Praktyka ta ma podwójną symbolikę. Jak podkreśliłem, otwierając to uroczyste posiedzenie, wyraża ona przywiązanie do poszanowania prawa, które charakteryzuje Unię Europejską i funkcjonowanie jej instytucji, w tym Komisji. Podkreśla również wagę zadań, które Komisja ma wykonywać zgodnie z traktatami.

Kadencja poprzedniej Komisji była naznaczona szeregiem poważnych wyzwań w skali międzynarodowej: pandemią COVID-19, która mocno uderzyła w obywateli i przedsiębiorstwa, wybuchem wojny w Ukrainie prawie trzy lata temu, a ostatnio odrodzeniem się przemocy na Bliskim Wschodzie w związku z konfliktem izraelsko-palestyńskim.

Do tego dochodzą wyzwania związane z zarządzaniem kryzysem migracyjnym, którego Europa doświadcza od piętnastu lat, a także walka z pogarszającym się stanem środowiska i ze zmianami klimatycznymi.

W ramach zadań powierzonych na mocy traktatów priorytetem nowej Komisji będzie zapewnienie impulsu potrzebnego do zwiększenia odporności Europy i jej wartości dodanej w świecie przechodzącym głębokie zmiany geopolityczne, gospodarcze i środowiskowe, a także zmiany technologiczne związane z rozwojem rynków cyfrowych i sztucznej inteligencji.

Szanowna Pani Przewodnicząca, kilka miesięcy temu przedstawiła Pani Parlamentowi Europejskiemu plan działania nowej Komisji podczas tej kadencji, pod „wyrażającym dylemat” tytułem „Wybór Europy”.

Przede wszystkim chce Pani, aby Europa była bardziej konkurencyjna i mniej zależna od świata zewnętrznego pod względem gospodarczym i technologicznym. Opowiada się Pani również za Europą zrównoważoną i odpowiedzialną społecznie, Europą, która wykazuje solidarność w obliczu rosnących kosztów produktów konsumpcyjnych i trudności mieszkaniowych, z którymi boryka się wielu obywateli europejskich, Europą chroniącą wrażliwe grupy ludności w coraz bardziej zdigitalizowanym środowisku, na które wpływają sieci społecznościowe.

Konflikty, które wstrząsają światem, pokazują, jak ważne jest, aby Unia Europejska, za pośrednictwem swojego wysokiego przedstawiciela do spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa, prezentowała stanowiska i wspierała działania dyplomacji europejskiej na arenie międzynarodowej.

Ubiegłoroczne majowe obchody dwudziestej rocznicy największego w historii rozszerzenia Unii Europejskiej były okazją do obiektywnego spojrzenia na ten kluczowy „moment konstytucyjny” integracji europejskiej, na jego korzyści oraz wnioski, które należy z niego wyciągnąć w czasie, gdy nowe państwa pukają do drzwi europejskiego domu.

Ostatnie lata charakteryzowały się również atakami, zarówno z Europy jak i spoza niej, na wartości państwa prawnego oraz na podstawowe prawa i wolności. W obliczu tych ataków, które zagrażają naszym demokratycznym systemom i instytucjom i które są często zaostrzane przez kampanie dezinformacyjne i destabilizacyjne prowadzone za pośrednictwem niektórych sieci społecznościowych, wspólnym obowiązkiem instytucji europejskich jest kontynuowanie codziennej pracy na rzecz zachowania fundamentów wartości, na których opiera się nasz wspólny porządek prawny.

Skład nowego kolegium komisarzy odzwierciedla szczególny nacisk położony na różne wyzwania stojące obecnie przed Europą oraz na priorytety polityczne, którymi Komisja będzie się kierować w ciągu najbliższych pięciu lat. Utworzono bowiem nowe stanowiska komisarzy i nowe teki, w tym ds. obrony, mieszkalnictwa, sprawiedliwości międzypokoleniowej, Morza Śródziemnego, rozszerzenia oraz rybołówstwa i oceanów.

Za „Wybór Europy” odpowiedzialni są wszyscy (instytucje europejskie, władze krajowe, regionalne i lokalne, partnerzy społeczni, podmioty społeczeństwa obywatelskiego i obywatele). Traktaty przyznają jednak Komisji wiodącą rolę, powierzając jej prawo inicjatywy prawodawczej, jak i misję „strażniczki traktatów”, która upoważnia ją do zapewnienia przestrzegania prawa Unii przez podmioty gospodarcze, do zwrócenia się do Trybunału Sprawiedliwości o stwierdzenie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego oraz do przystąpienia jako *amicus curiae* do każdego postępowania prejudycjalnego.

Inicjatywy Komisji, zarówno legislacyjne, jak i sądowe, mają bezpośredni wpływ na działalność sądów Unii Europejskiej.

Obecny kontekst geopolityczny nie pozostaje zatem bez wpływu na europejskie postępowania sądowe, czego przykładem są liczne sprawy wnoszone do Trybunału Sprawiedliwości i Sądu dotyczące środków ograniczających podejmowanych na wniosek Komisji lub wysokiego przedstawiciela do spraw zagranicznych i polityki

bezpieczeństwa.

W ostatnich latach Trybunał miał również do czynienia z dużą liczbą spraw dotyczących wartości nierozzerwalnie związanych z państwem prawnym i niezawisłym sądownictwem, w szczególności w następstwie wniesionych przez Komisję do Trybunału skarg o stwierdzenie uchybienia zobowiązaniom państwa członkowskiego.

Rosnące znaczenie gigantów internetowych i nowych technologii, platform internetowych oraz sztucznej inteligencji nieuchronnie prowadzi do powstania nowych sporów sądowych, które podważają tradycyjne koncepcje prawne, w szczególności w dziedzinie prawa konkurencji, własności intelektualnej oraz ochrony danych osobowych, i które zapewnią – i już zapewniają – Trybunałowi możliwość doprecyzowania swojego orzecznictwa poprzez uwzględnienie aspektu środowiska cyfrowego.

Wszelkie nowe impulsy prawodawcze w dziedzinie europejskiego obszaru współpracy w sprawach karnych, takie jak planowane wzmocnienie instrumentów zwalczania przestępczości zorganizowanej i cyberprzestępczości (Europol, europejski nakaz aresztowania, Prokuratura Europejska), prawdopodobnie doprowadzą z czasem do nowych postępowań prejudycjalnych, w ramach których sądy krajowe będą zwracać się do Trybunału o wyjaśnienie kwestii zgodności między podstawowymi – ale czasami sprzecznymi – wartościami i interesami.

Tych kilka przykładów wystarczy, aby zilustrować efekt „naczyń połączonych” między zadaniami wykonywanymi, odpowiednio, przez Komisję i sądy Unii. Komisja, jako instytucja polityczna, promuje w każdych okolicznościach ogólny interes Unii, w szczególności poprzez swoje wnioski ustawodawcze, i zapewnia stosowanie prawa pierwotnego i wtórnego Unii, w razie potrzeby zwracając się w ostateczności do sądów Unii. Trybunał Sprawiedliwości i Sąd tworzą instytucję sądową, która jest gwarantem wymiaru sprawiedliwości sprawowanego w sposób obiektywny, niezawisły i bezstronny w dziedzinach objętych prawem Unii. Obie instytucje przyczyniają się, na swój sposób i w granicach swoich kompetencji, do osiągnięcia tych samych celów, a mianowicie harmonijnej realizacji różnych polityk Unii oraz konsolidacji osiągnięć w zakresie integracji europejskiej i jej podstawowych wartości w służbie obywateli i przedsiębiorstw o bardzo zróżnicowanych profilach społecznych, gospodarczych, kulturowych i językowych w ramach naszej „zjednoczonej w różnorodności” Unii.

Szanowna Pani Przewodnicząca, Szanowne Panie i Szanowni Panowie członkowie Komisji,

Państwa cechy osobiste, jak również Państwa doświadczenie zawodowe i wysoce odpowiedzialne zadania, które powierzano Państwu w trakcie dotychczasowej kariery, pozwalają żywić nadzieję, że wszyscy Państwo będziecie w stanie sprostać wielkim wyzwaniom, które na Państwa czekają, i pomyślnie wypełniać nowe obowiązki.

W imieniu Trybunału i jego członków składam Państwu najserdeczniejsze gratulacje i wyrażam szczere życzenie, aby uwieńczone sukcesem zostały Państwa wysiłki na rzecz ożywienia Europy i promowania – w czasach, gdy pokój nie jest już uważany za coś oczywistego, nawet na kontynencie europejskim – nieocenionej wartości dodanej, jaką ta Europa stanowi dla prawie półmiliarda obywateli, a także dla podmiotów gospodarczych i społecznych oraz podmiotów społeczeństwa obywatelskiego.